- 1 -

关于邀请参加 2025 年市场监管总局检验检测能力验证计

划“微电子领域用塑料玻璃化转变温度的测定（DSC 法）”

的通知

各有关检验检测机构：

根据《市场监管总局办公厅关于开展 2025 年检验检测能力

验证工作的通知》（市监检测发〔2025〕24 号，以下简称《通知》）

要求，山东非金属材料研究所承担“微电子领域用塑料玻璃化转

变温度的测定（DSC 法）”（项目编号：CNCA-25-07）能力验证项

目的具体实施工作。现将有关事项通知如下：

一、样品名称、检测项目及依据标准

样品名称：塑料

检测项目：玻璃化转变温度

依据标准：

GB/T 19466.2-2004《塑料 差示扫描量热法（DSC） 第 2 部

分:玻璃化转变温度的测定》

ISO 11357-2:2020《 Plastics— Differential scanning

calorimetry (DSC) — Part 2: Determination of glass

transition temperature and step height》

ASTM D3418-21《Standard Test Method for Transition

Temperatures and Enthalpies of Fusion and Crystallization

 - 2 -

of Polymers by Differential Scanning Calorimetry》

ASTM E1356-25《Standard Test Method for Assignment of

the Glass Transition Temperatures by Differential Scanning

Calorimetry》

二、参加机构

1、根据《通知》要求，已获得市场监管总局（国家认监委）

颁发的检验检测机构资质认定证书，且塑料玻璃化转变温度测试

项目（参数和方法标准）取得资质认定的检验检测机构应当参加。

2、各省级市场监管部门颁发资质认定证书的检验检测机构

和其他具备上述项目检测能力的检验检测机构自愿参加。

三、报名方式

为保证本次能力验证计划的顺利进行，请各有关检验检测机

构于2025年 5月31日前按以下方式登录网站完成用户注册和项

目报名，项目编号 CNCA-25-07。

方 式 一 ： 登 录 山 东 非 金 属 材 料 研 究 所 官 方 网 站

（http://53.norincogroup.com.cn）-检测服务-能力验证服务

平台；

方式二：登录兵器工业非金属材料理化检测中心网站

（http://www.cmml.com.cn）-能力验证服务平台。

报名名称：根据国家认监委要求，检验检测机构资质认定名

称与法人单位名称不一致的，报名时一律按照 “资质认定名称/

法人单位名称”方式填写。

 - 3 -

四、能力验证费用

1、根据《通知》要求，已获得市场监管总局（国家认监委）

颁发的检验检测机构资质认定证书，且塑料玻璃化转变温度测试

项目（参数和方法标准）取得资质认定的检验检测机构免费参加，

能力验证费用由市场监管总局承担。为核查资质，国家级资质认

定机构报名后需将资质认定证书及该项目所在附表页电子版发

送至联系人邮箱（zhyp53@163.com）。

2、除《通知》规定必须参加的机构外，自愿报名本项目能

力验证的检验检测机构需缴纳能力验证成本费用 1300 元。请需

要缴纳费用的机构，于 2025 年 6 月 30 日前汇款至以下账号，

汇款备注项目编号，并将凭证上传至报名平台。

账户信息：

户名：山东非金属材料研究所

开户行：中国工商银行济南经十一路支行

账号：1602001229014425546

电话： 0531-85878354

开户行联行号：102451000125

五、其他要求

对未按《通知》要求参加能力验证及能力验证结果不合格的

检验检测机构，市场监管总局将依据《检验检测机构资质认定管

理办法》《检验检测机构能力验证管理办法》等相关规定督促其

进行整改和验证。本次能力验证计划无补测环节。同时，市场监

 - 4 -

管部门将按照信用监管、分类监管要求，对未按要求完成整改和

验证的检验检测机构加大监督抽查频次。

六、联系方式

周燕萍 电话：0531-85878064  邮箱：zhyp53@163.com

王倩倩 电话：0531-85878065  邮箱：wqq2024@126.com

地  址：山东省济南市天桥区田家庄东路 3号

#53

山东非金属材料研究所

2025 年 4月 7 日